DE SENTENTIA EXCOMMVNICATIONIS. Tit. XV.

Idem Archiepiscopo Lugd. A. Apostolica sedis legat. Cap. 1.

VAESIVISTI præterea, vtum in canonem incidant laici sententiæ promulgatæ, qui sacerdotes, aut alios clericos in manifesto furto deprehensos, et cõtractauerint violenter, si citra violentiã nequeant comprehendi; et si clericus, qui vehementer præsumitur esse falsarius, ad iudiciũ venire contempserit, citra excommunicationis sententiã ad iudiciũ per violentiam trahi possit. Ad hoc tibi respõdemus, quod in neutro casuum prædictorum sententiã excommunicationis incurritur, dummodo man-

† com-
prehen-
sus
† aliter

datum interueniat prælatorum, quorum tales clerici sunt iurisdictioni subiecti; cū hoc non ipsi laici, sed illi potius, quorum auctori-tate id faciunt, facere videãtur, nec amplius laicorum violentia extendatur, quam defensio, seu rebellio exegerit clericorum.

Idem. Cap. 2.

IN præsentia dilecti filij, etc. et in fra. Ne canonici suo Decano excommunicationem obicere possint, cū super hoc nec monitus, nec requisitus fuerit, nec ipse propter hoc eum duxerit euitandum, sed Episcopus in mensa, et canonici communicaauerint et ei etiam in diuinis.

Idem. Cap. 3.

QVANTAE præsumptionis, et temeritatis existat in rectores ecclesiãrum manus iniicere violentas, in euangelio dominus protestatur, qui se in ministris suis allerit flagellatũ, et in Apostolorũ p̃ncipe alibi perhibuit se iterum crucifigi. hoc etiam qualitas pœnæ manifeste declarat, cum excommunicationis sctẽtia in ipso actu feriat delinquentes, si non solũ in fratres, et cõpiscopos nostros, sed in minoris ordinis clericos violentiam præsumpserint operari. Ne autẽ solos violentiæ huiusmodi auctores aliquorũ præsumptio exultimet puniendos, facientes, et cõsentientes pari pœna plectendos. catholica cõdemnat auctoritas; eos etiam delinquentibus fauere interpretans, qui cum possint, manifesto crimini desinunt obuiare.

Idem. Cap. 4.

CONSTITUTIONES in super, et sctẽtiã, quæ ab Episcopis excommunicationis, uel de eorum mandato fuerint promulgatæ, decernimus irritas, et inanes, et in nullo unquam tempore ualidas. Quod fuero fraus, et dolus alicui patrocinaru non debet; nullus uestrum uario decipiatur errore, ut intra tempus regiminis sustineat, anathema, quasi post illud ipse nõ sit ad exhibendum satisfactionis. debitum compellendus, nam et ipsum, qui satisfaccere recusat, et successorem ipsius, nisi satisfacciat intra mensem, manere decernimus ecclesiastica districtione cõclusum, donec ecclesiæ suæ satisfacciat, cum succedat in onere, qui substituitur in honore.

c. 46. co. tit.
† ad mē
nisi
† impē
sisi
† com-
munica-
uerint
c. 47. co. tit.
† man-
data
† quia
† facere
Idem

Idem in eod. constitutio. xlvij. Cap. 5.

SA C R O approbante concilio prohi-bemus, ne quis in aliquem excommunicationis sententiã, nisi competenti cõmonitione præmissa, et præsentibus personis idoneis, per quos, si necesse fuerit, possit probari monitio, promulgare præsumat, quia si contra præsumperit, et si iusta fuerit excommunicationis sententiã, ingressum ecclesiæ per mensem vnum sibi nouerit, interdictione, alia nihilominus pœna multandus, si visum fuerit expedire. Caueat etiã diligenter, ne ad excommunicationem cuiusquã absq. manifesta, et rationabili causa procedat; ad quã si forte taliter processerit, et requisitus humiliter processum huiusmodi non curauerit absq. grauamine reuocare: grauatus apud superiorem iudicem deponat de iniusta excommunicatione querelã. quod si absque periculo moræ potest, ad excommunicatorum illum cum suo mandato remittat, intra competentem terminum absoluendum: alioquin ipse vel per se, vel per alium, pro vt uiderit expedire, sufficenti cautione recepta, munus ei absolutiois impendat. cūque aduersus excommunicatorem de iniusta excommunicatione constiterit, excommunicator cõdemnetur excommunicatione ad interessẽ alias nihilominus, si culpæ qualitas postulauerit, superioris arbitrio puniendus, cum non leuis sit culpa, tantam infligere pœnã infenti. nisi forsã errauerit ex causa probabili, maxime si laudabilis opinionis existat. verum si contra excommunicationis sententiã nihil rationabile fuerit a conquerẽte probatũ, idẽ et super iniusta excommunicationis molestia per pœnam ad interessẽ, vel aliam secũdum superioris arbitriũ, nisi forsã et ipsum probabilis error excuset, super eo, pro quo iusta fuerit excommunicatione ligatus, per cautionem receptã satisfacere cõpellatur, vel in pristinam reducatur sententiã usque ad satisfaccionem cõdignam inuolabiliter obseruandam. Si uero iudex suum recogno-scens errorem, paratus sit talẽ reuocare sententiã; et is pro quo lata fuerat, ne absque satisfaccione reuocet illam, appellet; appellationi nõ deferat in hac parte, nisi talis error sit, de quo merito debeat, vel valeat dubitari; et tũ sufficenti cautione recepta, quod coram eo, ad quem extitit appellatũ, vel de legato ab ipso iuri parebit, excommunicatũ absoluat, siq. pœnæ subscriptæ minime subiacebit. Caueant tamẽ omnino, ne volun-

tate peruersa in alterius præiudiciũ mentiatu r̃ errorem, si distinctionis canonicẽ vult effugere vtionem.

Idem in eodem constitutio. xlix. Cap. 6.

SV B interminatione diuini iudicii penitus interdiciamus; vt causa cupiditatis nullus audeat excommunicationis vinculo aliquẽ innodare, vel absoluere innodatũ, in illis maxime regionibus, in quibus ex consuetudine, cum excommunicatus absoluitur, pecuniaria pœna multatur. statuentes, vt cum excommunicationis sententiã iniustam fuisse cõstiterit, excommunicator ad restituendã pœnã etiam sic extortam per ecclẽsiã sicam compellatur, et nisi probabili fuerit errore deceptus, tantundem iniuriam passo persoluat, et si forte soluendo non fuerit, animaduersione alia castigetur.

DE VERBORVM SIGNIFICATIONE. Tit. XVI.

Idem Comiti Tolosano. Cap. 1.

SUPER quibusdam mandatorum articulis tibi a bo. me. Milone notario nostro tunc temporis Ap. S. L. factorum, apud quosdam dubitatione suborta, tua deuotio explicari postulauit a nobis, qui sint dicendi hæretici manifesti. Super quo tibi duximus respondendum, illos in hoc casu manifestos hæreticos intelligendos, qui contra fidem catholicam publice prædicat, aut profitentur, seu defendunt errorem; vel qui coram prælatis suis cõuicti sunt, aut cõfessi, vel ab eis sententialiter cõdemnati super hæretica prauitate; quorum bona propria confiscantur, et ipsi iuxta legitimas sanctiones puniuntur. Præterea, cum pedagia, guidagia, et salinaria tibi legatus interdixerit memoratus: auctoritate præsentĩ duximus declaradum, illa esse pedagia, salinaria, guidagia interdicta, quæ non apparẽt Imperatorũ, vel Regum, uel Later. concilij largitione cõcessa, vel ex antiqua cõsuetudine a tẽpore, cuius nõ extat memoria, introducã.

Idem Episcopo Parisien. Cap. 2.

NO V I M V S expedire; vt verbum illud, quod in antiquis canonibus, et in nostro quoque decreto contra falsarios edito continetur; vt videlicet clericus per ecclesiã sticum

c. 26. dz
uer. - il.
gnif.

c. 27. co.
tit.

ficū iudicē degradatus, seculari tradatur^c curiæ puniendus, apertius exponamus, cum et quidam antecessorum nostrorum super hoc consulti diuersa responderint, et quorūdam sit opinio a pluribus^d comprobata, ut clericus, qui propter hoc, vel aliud flagitium graue, nō solū damnabile, sed dānosum, sicut degradatus, tāquā exutus priuilegio clericali, seculari foro per consequentiā applicetur; eum ab ecclesiastico foro fuerit proiec-tus; eius enim est degradatio celebrāda p̄ sentēte seculari potestate, ac p̄nuntian dum

est ei, cum fuerit celebrāda, vt in suum fo^{te}lebra rum recipiat degradatum; et sic intelligitur^{ta} Greg. curiæ tradi seculari, pro quo tamen debet^{9a} ecclesia efficaciter intercedere; ^c ut citra mortis periculum circa eum sententiam mo-deretur. Pro illo uero falsario clerico scelera-to, quem ad mandatum nostrum capi feci-sti, hoc tibi duximus consulendum; ut eum in perpetuum carcerem, ad agendam p̄ni-tentiā^f includas, pane doloris, et aqua angu-siæ sustentandum, vt commissā desinat, et flenda ulterius non committat.

Cap. I. Firmiter.

S *Impliciter*^a) Fides enim simplici bus verbis est proponenda, et p̄dicanda, vt 23. dist. qui Ep̄s. Similiter testimonium, vt 3. q. 9. pura. Similiter lex, vt dist. 4. erit autem. limi- liter quælibet scriptura, nam si obscure lo- quatur, habetur pro non locuto, vt extra 3. de probat. c. 2. et D. de inter. act. de ætate. et generaliter nunquam per extranea verba res proponenda est, sed per v̄sitata, et nota, vt 36. dist. relatum.

b *Suggestione*) et ideo magis puniendus est, quam ipse faciens, vt 86. dist. tanta. nec illud excusat diabolus, si homo illud alias fuisset facturus, vt D. de seruo cor. l. i. licet videretur, quod pro sola hortatione non deberet teneri, vt D. de his, qui not. infra. ob hæc ver- ba. nec illud excusat hominem, quod consilio alterius fecit, quia debuit, et potuit explo- rare apud se, an expediret tale consilium, vt D. manda. l. 2. in fine.

Cap. 2. Damnamus.

M *Vltis hominum*^a) Eadem similitudine dece- pti fuerunt Ariani, vt de conf. dist. 2. in Christo. Ioannes.

b *Florentino monasterio*) Nota, quod licet au- ctor reprobetur, tamen statuta eius non re- probantur. et sic est contra extra 1. de hæ. fraternitatis. immo etsi bona essent, repro- banda essent, vt 96. dist. bene.

c *Corrigenda*) Si paratus erat corrigi, nō de- bebatur dici hæreticus; licet erraret in fide, vt 24. q. 1. aperte. et c. hæc est. Io.

TIT. II. DE RESCRIPTIS.

Cap. I. Cum contingat.

S *Altem obedire*^a) Eadem quæstio proponi- tur supra c. ad hæc. li. 1.

b *Sciuitis*) Nec per famam, nec alio modo. hoc enim dicimur scire, quod ab alijs audiui- mus, vt 22. q. 5. hoc videtur. sed quid si audi- uit ab aliquo, qui est leuis opinionis? nūquid talis scientia ad hoc sufficit, vt nō debeat pa- rere mandato iudicis? videtur, quod non, vt infra de sponsa. cum in tua. cum iudicib. sem- per obediendū sit, vt 23. q. 1. quid culpatur. extra 3. de ma. et obed. cum ex officij. cū nul- lum modū vilius suspicionis debent induce- re, quæ a leuibus dicta sunt, vt 11. q. 3. in cun- ctis. tum quia nō debet differri executio sen- tentiæ, nisi in cōtinenti probetur exceptio. su. de test. veniens. li. 3. alioquin retardaret

executionem sententiæ, qui diceret se habe- re litteras priores, quæ nō essent reuocata, vel posteriores dicerent se habere, quæ reuo- carent primas. Ex hoc sequeretur, quod nul- lus iudex posset excōmunicare, vel absolue- re aliquem, vel aliquā sententiā ferre, si ali- quis ante sententiā diceret, causam illā esse alijs commissam. et sic daretur occasio fig- mentis, quod esse nō debet, 32. q. 1. dixit. in liti. vi bon. rapt. P. sed ne dum talia. D. ad Car- bonianū. l. 1. P. si quis nō. et de litigio. l. 1. Ad hoc dico, quod nō sufficit, quod ille, qui mā datum recepit, aliquid audiuit de diuersitate litterar. vt habeat probabilem causam cre- dendi, vt 13. q. 4. quā magnū. extra 3. de cler. excō. min. illud. D. quod cum fal. tur. l. 2. vel die, quod qualiscumq. notificatio sufficit, vt iudex debeat dici dubius. ut 1. q. 4. P. vlt. in fine. et su. de sponsa. præterea. li. 1. D. de petit. her. item veniunt. P. a quo autem.

c *Litterarum*) Qualiter potest perpendi ex sola inspectione litterarū? nā licet secundæ litteræ expressam faciunt mentionē et prio- rū iudicū, et rerū contentarū in priorib. litte- ris; per hoc non debet cōstare eas esse reuo- catas, cū possunt per suggestionem falsi esse impetratæ. Et ita non reuocant primas, licet de primis expressam faciāt mentionē, vt su. eo. certū. l. 1. Ad hoc ergo, vt executori nullatenus sit hesitandū de hoc, oportet, vt hæc dis- cat per assertionē partiū. quia causarū meri- ta partiū assertionē panduntur, vt su. de sent. et re iud. cū illius. lib. 3. et sic aliquā exerceret iurisdictionē inter partes, quod infra negat- ur. aut poterit scire secundas esse reuocato- rias, et hoc cōcedo, quod nunquā ex sola in- spectione potest scire, nisi aliquis intelligat de hoc ex partiū assertionē. Per hoc tamen nō habet iurisdictionē inter partes, quia nisi priores litteras habēs obicit aliquid contra secundas litteras, p̄sumitur eas esse reuoca- tas. Si autē obicit aliquid, statim executor debet superfedere; quia per negationē facta est ei res dubia. C. quib. ad lib. procl. nō licet l. 3. et in hoc casu intelligo, quod legitur su. e. pastoralis. li. 3. quod scilicet tūc dubiū sit de reuocatione. litterar. quādo expresse fit mē- tio et iudicū, et rerū, si ab aduersario obicitur litteras esse impetratas per suggestionē falsi, per illā decretalē su. e. certum. li. 1. et qui ali- ter glossauerūt, sensu indigent. Itē licet exe- cutor dubitet, an debeat absoluerē, vel con- dēnare, nō tamen secundū regulā Arriani, pro-

f *Speciali mandato*) Sic ergo generalis procurator non sufficit ad impetrationem litterarum, quod est bene notandum, sicut requiritur specialis procurator in transactione, et in integrum restitutione. Sed nonne ratihabitio domini sufficit ad hoc, ut litterae incipiunt valere, quae prius non valuerunt? vt. D. de iudicijs. licet. Itē litterae, quae primo non valent, postea confirmantur, vt extra 3. de foro cōp. ex transmissa. Resp. licet procuratio, quae nulla est, possit ratificari, non tamen litterae. Sed pone, quod vis reprobare litteras per alium impetratas, an incumbit tibi probatio, quod sine mandato sint impetratae, an domino, quod mandauit? videtur, quod domino, sicut neque executor tenetur parere mandato iudicium, nisi probetur mandatum, vt extra 3. de offi. del. cū in iure. qualiter enim possit aduersarius probare, quod non esset ei mandatum, cum sit pura negatiua. Praeterea licet quis exhibeat litteras ecclesiae, non tamen auditur, nisi probet mandatū. vt extra 3. de paroch. coram. in principio. et generaliter traditur, quod quotiens dubitatur de mandato, mandatū probandū est, vel cauendum est de rato, vt C. de procurat. l. 1. Item numquid iubetur exhiberi cū authentico libellus Papae porrectus? vt 81. dist. Maximianus. 7. q. 1. praesentium. Ad quid, nisi vt sciat, per quem fuit impetratum? nam forte per excommunicatum sunt impetratae, et illae non valent, vt su. de probat. c. 1. li. 3. nec obstat, si dicatur, quod instrumentum apparet non vitiosum; ergo standū est ei, donec contrarium probetur, vt C. de edicto diui Hadriani l. vlt. Hic enim non impugnatur scriptura in hoc, quin verus sit actor, et vera bulla, sed tantū dubitatur de mandato. Ad hoc potest dici, quod si ita continetur in rescripto: Conquestus est nobis talis procurator talis etc. et in eo casu non tenetur probare mandatū. Sed si continetur: Conquestus est nobis talis, cum ille non fuerit conquestus, sed alius, qui dicit se fuisse procuratorē; quod tūc tenetur probare mandatū. quia plerique fingunt se alios, et sub nomine aliorum impetrant litteras. vel aliter, si litterae impetrantur ad appellationem alicuius, tunc non tenetur probare mandatū: nam non est credendum, quod quis sit negligens in prosequendo appellationē, qui alias diligens est. arg. C. qui, et aduersus quos l. 1. Si vero per simplicem querelam sint litterae impetratae, tunc secus, nisi in litteris fiat mentio procurationis. Io.

g *Exigi*) Quae illae personae sint, dicitur

D. de procuratorib. sed et h. Io.

TIT. III. DE ELECTIONE.

Cap. 1. Coram dilecto.

In prouincia) Hic expresse habetur, quod soli, et omnes illi, qui sunt in prouincia, sunt vocandi ad electionem. et per hoc intelligas illud, infra eod. quia propter. in fine. vnde de non tenet illud, quod dicitur de sono campanarum, sup. eod. in causis. li. 3. de hac materia plene inuenies. 7. q. 1. factus. Io.

Cap. 2. Bonae memoriae.

Expectare) Sed nonne electio, quae fit cōtemptis, qui interesse debent, ipso iure est irrita? vt su. eo d. quod sicut. et cap. vlt. li. 3. et supra de arbitris, cap. vlt. lib. 3. et 63. dist. obeuntibus. ergo non obstante ea potest attentari alia, vt su. de appel. constitutis. li. 1. et infra de praeb. dilecto. Cum enim iure sit reprobata talis electio, non est necesse adire iudicem pro ea cassanda. D. de condic. instit. quae sub condicione. P. vlt. Praeterea cum vniuersitas delinquit in eligendo, debuit electio deuolui ad illum, qui non deliquit. sup. eod. bonae. li. 3. su. de postulando. gratum. Dico, quod electio istorum non fuit nulla, sed potius annullanda; et ideo, debuit expectari cassatio superioris. vnde et si iste vnus habuisset ius eligendi; deliquit in hoc, quod voluit simul esse actor, et iudex praemissae electionis, ut extra 3. de conc. praeb. et eccles. non vac. post electionem. et licet illi deliquerunt in eligendo, non tamen illud ius deuoluitur ad vnū. tum quia vnus non constituit vniuersitatem, vt probatur hic, et 65. dist. si forte. et. D. de legat. l. si grege. licet nomen vniuersitatis dicatur in vno consistere. D. quod cuiusque vniuersitatis. sicut. in fine. tum quia non deuoluitur ius eligendi ad alios, nisi quando eligitur persona ineligibilis, vt inf. eod. scriptū. in fin. Io.

b *Tractatum*) Nota, quod cassatur electio, de qua est habitus tractatus ante sepulturam morientis. 79. dist. nullus.

c *Multorum*) sup. eod. quod sicut. li. 3.

d *Arcere*) Generale enim est, quod ad citationem, quae a iure reprobatur, non tenetur venire citatus, etiam vt alleget priuilegium, vt nota. 3. q. 2. si Episcopus. Io.

e *Consensu*) Non intelligas, quod ex illo priori consensu eum possint eligere, cum ille fuerit illicitus, sed potius ex nouo consensu de nouo conuenientes in eum. sic su. de eo, qui duxit in matrimonium, quā pol. per adul. c. 1. sic 63. dist. quāta. D. de seruit. rust. prae. recept. Io.

Vel

f *Vel Archidiacono*) Hoc dicto, non dat illis optionem eligendi, quem voluerint, sed ordo verborum ostendit, quod per ordinem illum procedatur, vt primo examinent personam Archipresbyteri, et si ea fuerit reprobata, tunc examinent personam Archidiaconi. sic 85. dist. Florentinum. arg. bonum ad hoc, de consecr. dist. 2. iuxta. Ordo enim in rescriptis est considerandus. supra de rescriptis cum dilecto. li. 3. et hoc expressum est. D. ad Trebellianum. heredes. in fine. in authen. de hered. et Falcidia. P. inordinatum. Io.

Cap. 3. Cum ad nostram.

Onachus) Hic habes expressum, quod clericus saecularis non potest eligi in Abbatem. ad idem facit supra eod. cū causam. li. 3. arg. contra 16. q. 1. presbyteros. Sed illud ibi soluitur et in hoc ipsi sunt melioris condicionis, quam clerici: quia clerici eos eligunt ad sua officia, vt 58. dist. c. 1. et 2. sed ipsi non eligunt clericos ad suas dignitates. arg. contra 28. q. 1. omnis. 2. q. 7. sicut.

b *Spem*) Principalem, 8. q. 1. sicut in ecclesiasticos, vt 61. dist. quid proderit. Ioan.

c *Nullum robur*) Arg. quod licet aliquis habitus tuit pro electo, nihilominus detecto postea vitio electionis, omnia per ipsum facta cassantur. arg. 12. q. 2. alienationes. 25. q. 1. omne. supra de hereticis. fraternitatis. arg. contra. 3. q. 7. P. tria. Io.

Cap. 4. Officij tui.

In continenti) Praesumitur aliquid, quod est in continenti secutum. 31. q. 1. si quis. et 50. dist. si qua femina. quae. n. in continenti fiunt, inesse videntur. D. si certum petatur. lecta. sed si haec est ratio, quare clericus non possit eligi in Abbatem, quia non est institutus in regula monachali; eadem ratione nec monachus potest eligi in Episcopum, vel praetatum alicuius ecclesiae, cū non nouerit regulas clericorum, vt possit praefici ecclesijs. vt 16. q. 1. sic viue. et c. si clericatus. quod concedo per iam dicta cap. Sed quid si peritus esset in regula monachorum, numquid tunc posset eligi in Abbatem, licet non esset monachus? Videtur, quod sic. quia ratio constitutionis cessat in eo, vt 61. dist. P. his omnibus. sicut monachus peritus in regula clericali, potest eligi in Episcopum per praedicta capitula. sed non est ita, quia etsi sciret regulam, non tamē est expertus in ea, nam graue est in expertos di-

uinis obsequijs applicare. 19. q. 3. monasterijs. Sed quare non poterat iste postulari in Abbatem, cum laicus nesciens regulas clericales, postulatur in Episcopum? 61. dist. Osius. et postea per tres menses discere debet regulas clericales, vt in auth. de sanctissimis Episcopis. P. 2. Item eremita postulatur in Abbatem, vt sup. eod. cum monasterio. lib. 2. sed ea ratio est, quia si laicus est peritus, non est in eo necessaria probatio habitus clericali: sed quicūque sit peritus clericus in regula monachali, et huc eget probatione habitus monachalis, in quo. habitus monachalis consistit. Io.

b *Competenter*) Per tres menses. arg. extra 1. de xtar. et qual. praeterea. et in auth. de sanctissimis Episcopis. P. 2.

Cap. 5. Illa cotidiana.

Anoniam) Dicitur ergo electio canonica, licet fiat ab his, qui sunt excommunicati minori excommunicatione, quia minor excommunicatio tantum priuat a sacramentis. su. de excep. a nobis. lib. 3. sed nonne tales remouentur a legitimis actibus, scilicet a testimonio, et accusatione; cum sint in crimine constituti? vt su. de rescriptis super eo. li. 1. sic ergo a testimonialibus et legitimis. arg. qui si sunt legit. per venerabilem. sed non est simile. quia eligendo ius suum prosequitur, et nullus criminosis remouetur a persecutione sui iuris. 4. q. 6. omnibus. nam et in alijs spiritualibus actibus, vides, quod licet clericus sit suspensus quoad se, non tamē quoad alios. 1. q. 1. sacerdotes. Item quia excommunicatio non transit ad tertiam personam, vnde non contaminatur per secundam electa. Item quia periculosum esset hoc ecclesiae, quia pauci inueniuntur sine mortali. 50. dist. quia tua. et sic omnes electiones periculosae essent. Sed quid si ipse clericus testis minori excommunicatione notatus, numquid cassabitur eius electio? non videtur. quia Isaias adhuc peccator fuit electus ad praedictum. 8. q. 1. in scripturis. et Ezechiel, dist. 50. quid est. et si aliquis recipiat ordinem, qui est in crimine non enormi, a persecutione ordinis retinet. 68. dist. sicut. Ad idem facit, su. de constit. sicut. lib. 3. su. de tempor. ordin. c. 2. li. 3. sed contra. 11. dist. c. 1. 71. dist. eundem qui or. Io.

Cap. 6. Scriptum est.

Euocatam) sine aliquo interuallo, vt extra de test. cog. c. vlt.

b *Nati fuerunt*) sic su. de praesum. quod dā. et su. de electi. postquam lib. 1.

aaa 3

Per

c *Per alios*) Qualiter aliquis per procuratorem possit eligere, dicitur infra eod. quia. Ioan.

d *Duplo maior*) Hic habes, quod semper electores preferuntur postulantes; nisi duplo plures sint in postulatione. Sed videtur, quod minima pars eligentium preferenda sit quamquam t magne parti postulantium: quia postulantes soli gratia innotuntur, et non iuri, ut supra de postul. bona. Sed eligentes, et electus iuri innotuntur. Resp. non sequitur. nam patronus laicus in presentando soli gratia innotuntur, ut 16. q. 7. de trinitatis. t unde gratia fit postulato, si admittatur; iniuria fit, si expellatur. D. de aqua cotidi. et est. l. penul. ideo autem statim hic iudicio duarum partium, quia quod duarum partes faciunt, vniuersitas facit. supra de elect. cum nobis li. 3. et secundum hanc decretalem intelligi, quod dicit decretalis, quod in magna discordia non consuevit admitti postulatio. supra de postul. bono. li. 3. Item aliud notabis, quod cum in electione maior numerus sit ex vna parte, quam ex altera, non habetur respectus ad merita personarum, vel ad zelum eligentium, ut supra eod. dudum. li. 3. et supra de appel. constitutus. Sed si numerus canonicorum excederet in modico, tunc curretur ad meritum, et ad zelum. supra de testib. in nostra. De hac materia nota. plene. 63. dist. c. vlt.

e *Indigna*) Quae tamen per ignorantiam est electa.

f *presumptione*) id est, ex certa scientia. ut supra eod. innotuit. li. 3. sed qualiter potuit iste praelatus esse dignus Archiepato, et indignus Patriarchatu, et tunc a Papa iudicatus fuit dignus, cum confirmauit eum in Archiepato, quia denuo iudicat de moribus suis? contra illud. 17. q. 4. P. qui autem. infra de etate. et qual. accepimus. Resp. quia licet inquiri de indignitate superueniente postea. vel dic, quod licet dispensatum fuerit cum eo in minori dignitate, non tamen in maiori. ut 17. dist. consuetudinem.

Cap. 7. Ad nostram.

P *Orior nominanda*) Dicitur autem illa pars potior, quae maiori ratione nititur, ut 40. dist. multi in fine. Illa tamen ratio non habet locum, ubi numerus longe maior est ex vna parte, quam ex alia, ut dixi supra cap. proximo. Ioan.

b *Per ipsam inspectionem*) Nota, quod per aspectum corporis probatur conueniens et

tas regimini. item per aspectum praebeatur virginitas. 27. q. 1. nec aliqua. Item pubertas, supra de desp. impub. manifestum. h. 2. Item atrociniuria, ut D. de p. c. 1. 2. Item suspectus, qui tuerit in edificio. t C. de admn. tut. lex. in fine. Item fines agrorum, et Episcopatum. ut 16. q. 4. inter. D. finium reg. l. si irruptione. Item etas, quantum ad petendam reformationem. D. de minor. minor aspectu. et melius probatur res oculata fide, quam per aures. ut inst. de gradib. P. item consobrini. Sed in liberatione a tutela reprobatur aspectus corporis. D. quando tut. vel cur. esse de sinat. indecorum. Item habes hic, quod senectus impedit promouendum. 86. dist. Florētini. Sed non dicit promotum. 7. q. 1. petisti. et videtur, quod etas septuagenaria repellit ab electione sicut a tutela. ut C. qui etate. l. vn. sicut ab alijs ciuilib. munerib. D. de vacat. muner. maiores. et 4. q. 3. multa. * vel etiam sexagenaria, sicut repellit ab operatione filiorum carnalium. ut D. de adopt. si pater. P. primo. ergo et spiritualium. Sed hic non respicitur etas, sed potius corporis debilitas. Ioan.

Cap. 8. Ne pro defectu.

C *Athedralis*) In cathedrali idem fuit secundum antiqua iura, ut 50. dist. postquam. Et alij tres dantur ad consecrationem petendam, ut 100. dist. contra morem.

b *Regularis*) sic videtur, quod canon Late ranensis hodie non extenditur ad regulares praelaturas; cum Episcopatus, et regulares praelaturae hic equiparentur. et secundum hoc interpretanda est decretalis extra. 3. de conc. praebe. non uac. dilectus. Quidam tamen dicunt illam decretalem corrigi per hanc, quae hic sequitur.

c *Impedimento*) Ita patet, quod non currit praescriptio contra canonicos, si ex causa differant electionem, ut 28. dist. de Syracusan. et 61. dist. bene. et extra. 3. de conc. praebe. non vacant. quoniam diuersitatem. C. de offic. test. contra. D. ex quib. caus. maiores. l. quod quidam. Io.

d *Ea uice*) Qualiter illud verbum exponatur, consuevit notari extra 3. eod. tit. cum Wintoniensis.

e *Ipsius*) Hic praecipitur metropolitanis, ut de eadem ecclesia eligat. Sed nonne ad metropolitanum deuoluitur idem ius, quod habuit capitulum? sed capitulum poterat elegerit extraneum, ut extra 3. de elect. cu nobis. ergo et metropolitanus. Ego credo, quod

quod capitulum non potest de iure eligere alium, quamdiu est dignus inter eos, ut hic patet, et 61. dist. obitum. et c. nullus. et 18. q. 2. quam sit. Si tamen omnes conuenerunt in extraneum, tenet electio, licet ipsi peccauerint eligendo; tamen propter tale delictum non cassatur electio, quemadmodum si omnes, vel maior pars eligerent minus idoneum, cum tamen inueniretur ibi magis idoneus; licet delinquerent in eligendo, tamen teneret electio, ut extra 3. eod. dudum. Si tamen duo ex eis eligerent de eadem ecclesia, et omnes alij de altera; hic crederem praeualere electionem paucorum. quia cum ista iustiori ratione moueantur, pars eorum maior dicitur, ut 40. dist. multi. in fine. et arg. 31. dist. Nicæna. et 4. q. 3. P. 2. et extra. 1. de his, quae sunt a mai. par. cap. c. vn. nec obstat extra. 3. eod. cum nobis, et cum inter. quia ibi nullus ex altera parte fuit electus. Sed quid si omnes praeter unum consentiunt in extraneum? certum est, quod ille se non potest eligere, ut extra 3. de iure patron. per vellras. nec etiam alij ex capitulo suo, quia quilibet eorum consentire in extraneum. Ergo ille, quem elegerant non posset consentire in se ipsum, quia in duos non potest quis consentire. Sed ad hoc, ut teneat electio, oportet, ut in se consentiat, ut extra 3. de elect. cum inter. in fine. et sic patet hic, quod ius vniuersitatis non consistit hic in vno. licet possit consistere in duobus, quod concedo. unde si omnes canonici mortui essent praeter unum, extincta esset vniuersitas, ut probatur 65. dist. si forte. et supra eod. bona. et D. de legat. 1. si grege. nec obstat D. quod cuiusq. vniuersitatis. sicut. ubi dicitur, quod nomen vniuersitatis stat in vno. hoc verum est, quantum ad hoc, quod conuenire, et conueniri potest nomine vniuersitatis. Sed obicitur, quare dicitur hic, quod metropolitanus eligit de eadem ecclesia, cum omnes isti ex delicto suo perdiderunt ius eligendi? Resp. perdiderunt ius eligendi aetue, sed non passiuè. Sed si deliquissent in eligendo, tunc perdidissent aetue, et passiuè. id est, quod nec eligere, neq. eligi possent, cum sit quilibet suspensus a beneficio, ut extra. 1. de elect. cum in cunctis. Io.

Cap. 9. Quia propter.

V *Iduatis*) Per hoc patet, quod loquitur tantum de electione praelatorum, et non canonicorum. Sed nunquid extenditur istud ad omnes dignitates, et ad decanatus,

et praepositos, sic ad omnes, quae non sunt cathedrales? Sed in cathedralibus non videtur, quia illa non dicitur viduata, cum habeat Episcopum. Videtur tamen tantum ad Episcopatus, et ad regulares praelaturas debere artari, ut supra eod. ne pro defectu. Io.

b *Et volunt*) Extra 3. eod. cum inter.

c *De collegio*) Nonne hic videtur dari occasio discordiae? cum facilius sit concordari in vnam personam, siue conuenire, quam in tres? et si canonici discordant in eligendo istos tres, a quo t inquireretur de votis, et zelo, et numero eligentium, sicut in electione Episcopi? Praeterea si illi tres electi nominant vnam personam, adhuc superest vetus quaestio, an illa pars, quae illum nominauit, sit maior, saniorq. et sic eadem restat quaestio, ac si ipsi met elegerint, et tunc maior circuitus? Ad hoc dico, quod haec est causa statuti, quia quidam timore, vel fauore non ita cito nominarent aliquem in publico, sicut occulte. Item alia ratione, quia conueuerunt aliqui quandoq. eligere, et statim appellare, ne alter eligeretur; et volebant, quod post talem electionem non cassatam, non procederetur ad alteram, ut extra. 1. de elect. consideramus. Tali discordiae, siue cauillationi modo est ianua praecclusa. Ioan.

d *Qui secreto*) Forte per iuramentum, ut supra eod. ad nostram.

e *Obstaculo*) Cum non habeat ante locum appellatio, ergo consensus talis non potest variari ante publicationem, nec post. arg. contra, supra eod. cum inter. in fine.

f *Collatione habita*) ut videatur, quae pars sit maior. non intelligas de collatione numeri cum zelo, vel cum numero clericorum; quia illa collatio non fit, nisi ubi in modico excedit numerus vnus alium, ut dixi supra eod. bona.

g *Contra praescriptam*) sed quid si commissum esset vni tantum? hoc esset contra formam. Sed quid si aliquid esset additum huic formae? nec illud esset contra, quia qui plus facit, non facit contra. D. de seruit. urban. praedior. si arborem.

h *In loco*) sed quis est locus ille, a quo debet euocari? si sunt ita remoti, sicut est a Capua vsq. ad Panormum, non vocantur, ut extra. 3. eod. cum inter. Sed a tanto loco, quantum est a Mediolano vsq. ad Ianuam, vocantur. ut 63. dist. quantum. Dico, quod unde possunt comode vocari, inde sunt vocandi. ut extra. 3. de elect. quod sicut. Si quaeras, quis locus dicatur commodus? resp. ille qui

TIT. VII. DE TEMPORIB. ORDINAN-
DORVM.

Cap. vn. Dilectus filius.

Ad *solum*^a) Abbas tamen in hoc casu di-
spensat cum monacho. ut su. de eo, qui
ordin. furt. suscep. cū hoc. hic exprimitur ca-
sus, ubi Ep̄s prohibita est dispensatio, alios
casus notauit, 50. dist. miror. et 1. q. 7. nisi.
b *Variavit*^a) Sic su. de accus. super his. supr.
ut ecclesi. ben. ut nostrum. et de conc. præb.
non vac. post electionem. li. 3. su. de præsum.
cap. 1. li. 3.

TIT. VIII. DE QUALITATE ORDINAN-
DORVM.

Cap. i. Cum contingat.

Sub *modo*^a) 69. dist. quoniam.
Sub *Abbas*^a) Hoc idem potest electus in
Abbatem, si Ep̄s cum differat benedicere.
ut su. de suppl. negl. præl. statum. li. 2. or-
do, qui sic confertur, appellatur psalmistatus:
tamen ubi agitur de singulis ordinib. nihil
de hoc agitur, ut 93. dist. a subdiacono. et 78.
dist. allud. unde quidam dixerunt non esse
ordinationem. sed eorum opinio corrigitur
hic.

Cap. 2. Intelleximus.

In *canone*^a) 19. q. 3. mandamus.
b *Circa curam*^a) Hic videtur, quod si ali-
quis transit ad strictiorem vitam, sine licen-
tia Prioris, vel Abbatis sui; quod reuocandus
sit ad priorem ecclesiam, sed videtur obsta-
re su. de regul. licet. li. 3. sed potest intelligi,
quod hic dicitur, quando leuitatis causa trā-
sibit, secundum quod intelligi conuenit ille
canon. 19. q. 3. mandamus. alias dicatur, quod
ille fuerat tantum in habitu probationis; vel
locus ille, quem intrauit, fuit laxioris regu-
læ, quam prior locus. vel dic, quod si aliquis
petita licentia licet non obtenta, transit ad
strictiorem regulam; quod tunc non potest
reuertere ad priorem locum. et sic loquitur il-
la decretalis licet. sed si nullo modo petijt li-
centiam, tunc redire cogetur, et ita hic loqui-
tur. lo.

Cap. 3. Accepimus.

Exceptiones^a) Nota, quod qui ordinauit a-
liquem, postea non potest ei vel in regu-
laritatem obicere, vel crimē aliquod, nisi ex
causa superueniente. sic nec elector contra

electum. 8. q. 2. dilectissimi. et est simile. 4. q.
3. si quis testib. sic su. de conc. præb. non uac.
cum pro cō questione. in fine. li. 3. sic 28. dist.
diaconi. et su. de cleric. coniu. diuersis. li. 3. lo.
b *Reputare*^a) Nota, quod qui reputatus est
dignus una dignitate, si postea eligitur ad al-
teram, tunc reputabitur dignus, sic 74. dist.
gesta. arg. contra. 12. dist. nos cōsuetudinem.
et D. de suspect. tutor. li. 3. P. queri potest. ubi
dicitur, quod si aliquis prius fuit tutor alicuius,
deinde factus est curator eiusdem; remo-
ueri potest, tamquam suspectus ob ea, quæ
fecit in tutela. Item quid dices, si aliquis re-
gularis, vel criminofus toleratus est in officio
sacerdotali, numquid si talis eligitur in di-
gnitatem, potest excipi contra illum ab illis,
qui eum tolerauerunt in officio sacerdotali?
videtur hic, quod non, quia qui eum reputa-
uerunt dignum ordine, et beneficio reputa-
bunt dignum. arg. su. de accus. nulli. et de
sent. excom. in præsentia. li. 3. et D. de liber.
causa. qui sciens. sicut nec vir potest accusa-
re mores, quos vxor habuit ante matrimo-
nium. D. de adult. si vxor. in fine. quod con-
cedo. sed iudex suo officio potest inquirere
de talibus. ut 2. q. 7. querendū. D. de postul.
quos prohibet. nam ubi aduersarius repelli-
tur ab agendo, iudex ex suo officio cogno-
scet. su. de appel. constitutus. in fine. li. 3. D.
de adult. li. 1. P. si publico. D. de petit. her. 1.
ult. lo.

c *Examinari*^a) Intelligo tamen, quod in eo
casu permittatur Ep̄o examinatio, siue ex-
ceptio; quando non per se examinauit, sed
per Archidiaconum. su. de off. Arch. ad hoc.
et ita patet, quod sæpius examinatur eadem
persona. ut 2. q. 1. votum. et q. 5. Menam. arg.
contra su. de off. leg. licet. li. 3. et D. nautæ.
caupones. licet.

d *Parochialib.*^a) Vel etiam in vicaria, quia
illa nomine beneficii intelligitur. ut sup. de
refer. postulasti. li. eo.

e *Exceptiones*^a) nam exceptio admittenda
est, quantumcumq. absolute scribatur. su. de
off. del. ex parte. li. 7.

Cap. 4. Cum sit ars.

Per *alios*^a) Per clericos ex latere suo mis-
sos, ut 24. dist. quando. lo.
b *Deprehendi*^a) Nota, quod eo ipso, quod
ordinatus apparet indignus, et ordinans si-
militer. ut 81. dist. tantis. in fine. nec enim po-
test prælatus ignorare vitium subditi. ut ex
tra 1. de reg. iur. quan. uis. extra 3. de elect.
inno-

innotuit. et arg. C. de rescin. vedit. quisquis.
sed hoc verum est, cum ipse met. secus si per
alios examinatur. ut 24. dist. quando. lo.

TIT. IX. DE FILIIS PRESBYT.

Cap. vn. Ad abolendam.

Sub *Purij*^a) Videtur ergo, quod legitimi pos-
sunt, ut extra. 2. eo. ad hæc. Sic extra. 3. de
vita et hon. cler. ad decorem.

TIT. X. DE BIGAMIS.

Cap. vn. Quia circa.

Bigamia^a) Sed nõne contrarium est, su. de
big. nuper. li. 3. sed ibi loquitur in eo ca-
su, quando utraq. fuit sollempniter ducta, hic
non.

TIT. XI. DE OFFICIO ARCHID.

Cap. i. Ad hoc nos.

Beati *Isidori*^a) Quæ habentur 25. dist.
perlectis.
b *Episcopi vicarius*^a) su. de off. vic. c. 2.
c *Nostra constitutione*^a) infra eod. ut nostrum.
d *Examinetur*^a) Alibi dicitur, quod istud
est officium sacerdotum, ut 24. dist. quando.
Videtur ergo, quod Ep̄s nõ sit puniendus,
quia promouet indignum, sed potius Archi-
diaconus. arg. ad hoc 54. dist. si seruus. Sed
non est ita, quia Ep̄s tenetur de facto Archi-
diaconi, sicut exercitor de facto magistri. ut
D. de exercitatoria. li. 1. P. magistrum. Nisi i-
doneus Archidiaconus habebatur, ut non
esset verisimile ipsum mentiri. ut infra de
pign. significante. li. e. secundum hoc si talis
ordinatur sine titulo Ep̄o ignorante, Archi-
diaconus prouidebit ei in stipendio, non
Ep̄s. Sed si Archidiaconus non est solu-
do, in subsidium habet recursum contra
Episcopum. et hoc ideo quia Episcopo ad-
huc est reseruatum ius examinandi tales. ut
su. de qual. ord. accepimus. lo.
e *Imperialis*^a) 65. dist. Archieps. et C. de auct.
præst. l. ul. lo.

Cap. 2. Significasti.

Litteras *suas*^a) Hic habes, quod Archidia-
conus non potest dare litteras commen-
daticias, sed solus Ep̄s potest, et commenda-

ticias, et formatas, ut 71. dist. extranco. de cõ
secc. dist. 5. nõ oportet. 68. dist. quamuis. lo.

Cap. 3. Ut nostrum.

Vt *nostrum*^a) Hoc capitulum est pars il-
lius, quod est su. ut eccl. benef. ut no-
strum. li. 3.

TIT. XII. DE OFFIC. IVD. DELEGATI.

Cap. i. Cum olim.

De *vobis*^a) Sed qualiter potuit ille ex bino
dactu Ep̄i consequi ius, cum nec trinus a-
ctus ius tribuat. ut su. de caus. poss. cum ec-
clesia, sed tantum quadruplex. ut C. de ser-
uit. l. vlt. sed istud speciale est circa ius eligē-
di, et circa ius præsentandi, ut aliquis conse-
quatur ius, si ipse eligens, uel præsentans
fuerit ante in quietâ possessione. ut su. de iu-
re patr. consultationibus. li. 1. su. de iureiur.
cum proponas. li. 3. et sic consequitur domi-
nium ab eo, qui non est dominus. et sufficit
huic electo, vel præsentato tantum in posses-
sione obtinere ad hoc, ut verum ius sit con-
secutus. lo.

b *Recusare*^a) Nota, quod si procurator tuus
tibi impetrauerit iudices, ipse eos nõ potest
recusare. De hoc non est dubium, quod si
quis petit iudices, ipse non potest recusare.
ut su. de off. del. super questionum. li. 3. sed
mirum videtur, quod factum procuratoris
ignoranti domino noceat, contra id, quod
est. su. eo. c. vlt. li. 3. cum scriptum sit, quod
ignorantis domini cõdicio, deterior per pro-
curatorem fieri non potest. D. de procur.
ris obest domino. D. si quis. ius dic. non ob-
temp. li. 1. P. si procurator. nec scientia eius
nocet domino ignorant. D. de liber. caus. in
seruo. nec delictum eius. in auth. de eccl. tit.
P. si quis in seruo. nec dolus eius. D. de exce-
ptione doli. si procurator. Sed licet t̄ omnia

non proficiunt, quia confessio procuratoris
nocet domino ignorant. ut su. de sent. sub-
ortu. in principio. li. 3. et su. de postul. ad hoc.
et eius taciturnitas. ut 2. q. 6. P. biduum. cum
si aduersus. et su. de appel. l. ape in principio.
li. 3. et eius negligentia. ut su. de in integ. rest.
cum venissent. in fine. et quod dolus pro-
curatoris noceat, habes D. de tribut. procura-
toris. et quod dominus punitur propter
contumaciam procuratoris. habes C.
li. 12. de excusat. milit. ann. in executio-
ne. et argumen. supra, ut lite non contest.
ad hoc,

† kee
fote

ad hoc. li. 3. et generaliter factum procuratoris nocet domino, nisi procurator egrediatur fines mandati. licet male procuret negotium domini sui, valet, quod fit per eum; sed ipse procurator tenetur domino actione mandati. vt C. de procurator. si procurator. imputet ergo sibi, qui malum procuratorem elegit. vt D. de minorib. cum mandato, nam cum proficit domino, si procurator etiam iniuste obtinuit, vt D. de procurat. qui proprio. P. procurator vt in ceteris. sic et nocere ei debet factum eius. mirum tamen hic videtur, quod factum procuratoris, in hoc casu domino noceat, et hic non possit dominus recursum habere contra procuratorem; cum quantum ad istud intelligatur non soluendo. vnde non debet ei nocere factum procuratoris. vt D. de dolo. eleganter. P. penul. sed illud opponit, quando procurator dolum commisit, secus si negligenter est versatus, potest tamen pars laica per negligentiam procuratoris nomine ecclesie petere restitutionem. vt su. de in integ. rest. cum venissent. in fine.

c Inducias) Immo nec aliquas inducias, quia induciae non sunt dandae illi, qui impetrauit rescriptum ad extra ordinarium iudicem. ut 3. q. 3. P. spatium.

d Inter alios acta) Sic infra de prae. dilecto. in fine: sed nonne Eps potest repellere istos canonicos per exceptionem rei iudicatae? nam cum ille obtinuit, qui causam habet ab Eps, illud debet prodesse Eps, sicut pactum factum cum emptore prodest venditori. D. de pactis. si cum emptore. sed non est hoc verum, quia exceptio rei iudicatae transit ab auctore ad alium. sed non reuertitur ad auctorem. vt D. de except. rei iud. si ad te. P. ult. sic su. de elect. querelam. li. 3.

Cap. 2. Cum R. canonicus.

Cum sint eius socij) Hic habes, quod canonicus non potest esse iudex concanonici sui. hoc ideo, quia familiaritas veritate impedire solet. ut 3. q. 5. accusatores. Testis tamen potest esse canonicus pro concanónico suo, cum et frater pro fratre testetur. sup. de prae. c. 1. li. 3. sed est ea ratio, quia facilius habentur centum iudices, quam vnus testis. Vnde minor causa debet repellere iudicem, quam testes, et iudex recusatur, si aduocatus partis aduersae est commensalis iudicis, su. de appel. ex insinuatione. li. 3. similiter si iudex est suffraganeus, vel de terra aduersarij.

su, vt lite non contest. accedens. Item qualibet consanguinitas repellit iudicem. vt sup. de appel. postremo. li. 1. secus in teste. vt 4. q. 3. lex Iulia. quandoq. tamen aliquis potest esse iudex, qui non potest esse testis, vt pater in causa filij. vt 3. q. 7. P. tria. circa fin. et criminosi sunt iudices, sed non testes. vt 3. q. 7. P. ult. Item recusatur iudex, si habet consimilem causam. vt infra de iudic. cap. 1. lo.

Cap. 3. Cum contingat.

Sub ista) Sed haec forma videtur eadem cum priori.

b Audiatis) Sed videtur, quod haec forma stare non possit. quia aut ille, pro quo scribit, fuit iuste excommunicatus, aut iniuste; iuste, ergo eius appellatio fuit iniusta. ergo remitti debet ad suum excommunicatorem, vt su. de appel. cum in ecclesia. li. 2. infra de appel. vt debitus. si fuit iniuste excommunicatus, quare ergo aliquid iniungitur ei? contra illud su. de off. ordin. ad reprimendam. li. 3. cum ipse excommunicatus teneatur ad interesse iniuste excommunicato. infra de sent. excom. sacro. Ad hoc breuiter dicas, quod verum est, quod iniuste appellans semper remittendus est ad illum, a quo appellauit, nisi sub terra forma scribatur iudici, ad quem appellatur. scilicet vt non solum de appellatione causam cognoscat, sed etiam de principali causa. Vel dic, quod quando sententia excommunicationis iusta est ex ordine, sed iniusta ex causa; quod tunc absoluitur recipiat mandatum ab absolutore, nec remittet eum ad excommunicatorem. quia sufficit, quod aliquo modo sit sententia iniusta siue ex animo, siue ex causa, ad hoc vt non remittatur appellans, quia factus est suspectus, ex quo aliquid inique fecit. su. de appel. ad hoc. et proposuit. li. 1. lo.

c Vriuslibet partis) Et si testes Epi dicent excommunicationem praecessisse appellationi, testes autem alterius dicerent appellationem praecessisse; sententiare debet iudex, quod et ante sententiam, et post sententiam appellasset. vt su. de testib. cum tu fili. Videtur ergo, quod superfluum sit recipere probationes Epi, cum semper pro appellante iudicetur. Si autem testes Epi dicerent, quod tantum post sententiam appellauit, qualiter illud possunt asserere, cum probare non possint? vt su. de cau. poss. cum ecclesia. cum iste in absentia istorum testium potuerit appellasse. Dico, quod in hoc possunt audiri pro-

probationes Episcopi, si vult probare appellationem illegitimam, vel si aliam iniustam causam appellationis alleget. Vel dic, quod illa decretalis Cum tu fili. loquitur, cum vtriusque testes aequo probabiliter loquuntur, vt tunc pro vtroque fiat interpretatio. lo. d. iuste) Quia si iniuste excommunicatur, nihil iniungitur ei per iuramentum. si iuste, tunc satisfacit, vt su. dixi. De hac materia inuenies infra de sent. excom. sacro. lo.

Cap. 4. Constitutus.

Præstem Episcopatus) Hic habes, quod iusta causa reculationis est, si quis habet causam cum iudice. Idem habes su. de offi. del. cum super. li. 3. intercessione * nam et illa est iusta causa reculandi tutorem. ut D. de excusat. tutor. propter litem. et testem. sup. de purg. can. cum in iuuentute. lib. 3. et accusatorem, ut su. de rest. spol. item cum quis. li. 1. tamen non tales inimicitiae repellant, haec causa zelum abicit, an non obstante eo iudex ad mitti possit. ut D. de quaest. l. 1. P. quid est in auth. de testi. P. si vero dicatur. sicut nec quilibet amicitiae repellunt, nisi cum quis est maxima familiaritate coniunctus alteri. ut D. de verb. sign. late. de hoc plenius notauit. 3. q. 5. c. non. lo.

† mmm
forte
† cum
quis

TIT. XIII. DE OFFICIO IUDICIS ORDINARI.

Cap. 1. Inrefragabili.

Nulla consuetudo) Quia non praescribitur contra Episcopum in talibus. vt extra. 3. de maior. et ob. cum ex officij. tamen iurisdictionem talem non debet exercere in praesentiam Archidiaconi. vt extra. 1. de excel. prael. ad hoc. lo.

b Excesserint) Si forte fama non praecessit, vel si non citat illum, de cuius fama vult inquirere, vt infra de accus. cap. qualiter.

c Per capitulum) Numquid in eo casu qui libet de capitulo est iudex canonici alicuius? non videtur, cum quilibet illorum sit par, vel forte minor isto. Resp. non. sed quilibet est coniuudex, sicut quilibet coeligit, non eligit. vt extra. 3. de elect. cum in iure peritus. Sed quomodo deuoluitur hic potestas

iudicandi de capitulo ad Episcopum, cum Episcopus sit de ipso capitulo: est enim caput capituli, ut extra. 3. de verb. signific. cum clerici. extra. 3. de conc. prae. non vac. post electionem. Si enim Episcopus non esset de capitulo, sequeretur, quod capitulum esset monstrum non habens caput, sicut ille, qui praestit exercitui, est de ipso exercitu. vt D. de his, qui not. infam. l. 2. et nomine populi comprehenduntur patricij, et senatores, vt inslit. de iur. natur. P. lex. aut ergo omnes de capitulo sunt negligentes, aut non, si omnes, ergo non deuoluetur ad Episcopum, cum etiam ipse fuerit negligens. si non omnes, ergo apud eos manebit potestas corrigendi, quia ius vniuersitatis remanet in paucis propter vitium aliorum. vt extra. 3. de elect. bona. Si ergo omnes essent negligentes, qui dicuntur pars capituli, deberet deuolui ad metropolitanum. Praeterea si Episcopus propter negligentiam sui capituli posset cognoscere de causa canonici. sed certum est, quod Episcopus solus non potest; sed cum senioribus ecclesiae tuae. vt 86. dist. si quid vero, vel etiam cum omnibus. vt 13. q. 7. c. penul. ergo qui fuerunt negligentes, adhuc cognoscere possunt. eadem est questio, qualiter deuoluitur electio a capitulo ad Episcopum, ego credo, quod vbiicumque est Episcopus de capitulo, quod si Episcopus est negligens cum alijs, deuoluitur ius corrigendi, vel eligendi ad metropolitanum. hoc ideo dico, quia quandoq. Episcopus non est de capitulo, vt extra. 2. de rescrip. eam te. extra. 3. de elect. cum in iure. et est hoc expressum infra de conc. prae. et eccl. non vac. post translationem. nec obstat, quod dicit lex, quod appellatur ab ordine, cui Praeses interest, ad ipsum Praesidem. vt D. quando appell. sit. l. 1. P. solet. quia illud intelligo, quando Praeses sedet cum ordine, non quasi vnus ex ordine; sed consilium, et auctoritatem praebendo facto ordinis. vel quando Praeses non concordat cum ordine, et alijs. Si enim diceret, quod ideo deberet deuolui ius aliquod a capitulo ad Episcopum, licet Episcopus sit pars capituli, quia cum erat in capitulo, ea, quae fecit, quasi canonicus fecit, non quasi Episcopus; sed cum deuoluitur ad eum ius, vel cum appellatur ad eum, intelligitur deuolui, vel appellari quasi ad Episcopum. secundum hoc nec Episcopus, nec Decanus deberet habere vocem primam in capitulo, si forte prius non habuerit primam vocem ante adeptam dignitatem.

† contra

si ea, quæ in capitulo faciunt, quasi canonici faciunt, et non quasi prælati, quod falsum est, ut extra. 3. de elect. auditis. et 74. dist. Episcoporum, sed potest mihi obici, videtur, quod idem eligit, et postea confirmat, ut extra. 3. de elect. cum inter. et sic aliquis facit aliquid tamquam minor, et postea tamquam maior. Resp. non est verum, quia par confirmat factum par. ut extra. 1. de treug. et pæ. c. 1. et minor factum maioris. ut extra. 2. de off. ord. cum te consulente. Item mihi potest obici, video, quod appellatur a metropolitano ad concilium Metropolitanum. ut 17. dist. multis. et 2. q. 6. omnis. et sic appellatur ab aliquo ad se ipsum cum alijs: eadem ratione potest appellari ab Epō cum alijs ad solum Ep̄m. Dico non sequitur. ideo enim appellatur ad Ep̄m cū alijs, quia alij ipsum possunt reuocare a facto suo, et trahere in meliorem sententiam. Eadem ratione potest dici, quod si Ep̄s fuerit negligens, deuoluitur ius ad capitulum; ita ut Ep̄s includatur in capitulum, et sic non perdit ius suum per negligentiam. Secus tamen videtur dicendum in casu, cum per negligentiam deuoluitur, et cum per appellationem, arg. tamen esset pro illo, qui contrarium vellet dicere, D. de success. edic. l. 1. P. quod dicimus. Vbi habes, quod si filius intra certum tempus a lege præfixum negligit petere bonorum possessionem, a modo non potest eam petere, quasi filius. Sed si adhuc vellet petere quasi alter agnatus, non obstat ei prior negligentia. similiter arg. contrarium est. C. de adul. iure. Vbi habes, quod licet maritus volēs aliquē accusare de adulterio, et intra tempus lx. die rum neglexerit agere, adhuc post illud tempus admittitur, quasi extraneus. lo. d. Per ipsum) Vel per Decanum, ut extra. 3. de appel. dilectus. tamen si directe ageretur de causa criminali, tunc solus Ep̄s haberet iurisdictionem. ut 11. q. 1. de persona. lo. e. Absq. manifesta) Videtur ergo, quod soli canonici possunt subicere ecclesiam interdicto, cum subest causa, cum etiam solus decanus hoc possit. et extra. 3. de appel. dilectus. et sic est contra. extra. 2. de his, quæ fiunt a mai. par. cap. quæsitum, vbi dicitur, quod requiritur consensus Episcopi, et canonicorū. Item non videtur, quod capitulum possit suspendere ecclesiam, quia iam seipsum supponerent interdicto, quod esse non potest, quod aliquis se ipsum suspendat, nec possunt esse iudices in proprio facto. ut extra. 3.

de conc. præb. non vac. post electionem. nec ipsi sibi legem possunt dicere, nec sibi possunt imperare. ut 21. dist. nunc autem. et D. de arbit. l. penul. quod concedo. lo. f. Delegatus) id est, datus. non enim posset dici illa iurisdictione delegata, cum non exspiraret morte integra, nec etiam exspirat tempore. est ergo ordinaria. et sic Metropolitanus habet iurisdictionem in subditis suffraganeis, licet non interueniat appellatio, vel negligentia Episcopi. sed quare ipse Episcopus non corrigit excessus istorum? resp. duplici ratione, tum quia videretur iudex in propria causa; tum quia Episcopus solus non posset punire, sed cum canonicis ecclesiarum. ut 15. q. 7. Episcopus. et sic sequeretur, quod ipsi canonici essent rei, et iudices. Sed quare non agitur hæc causa coram arbitris, cum canon dicit, quod si Episcopus habet causam contra clericum, apud arbitros electos audietur causa. ut 11. q. 1. si clericus aduersus. sed illud capitulum loquitur de ciuilib. causis, uel sic placuit Papæ. lo.

Cap. 2. Quoniam.

Proximo) Suis expensis, ut infra cap. b. Diversos Pontifices) nisi ex dispensatione, ut 7. q. 1. nunc autem. c. Quasi monstrum) Idem habes extra. 3. de conc. præb. post electionem. lo. d. Vicarium) et tamen habet ordinariam potestatem. et facit ad hoc, quod Archidiaconus habeat ordinariam potestatem, licet dicatur vicarius Episcopi, ut extra. 1. de off. Arch. c. 2. Sic ergo aliquis, qui non est Archiepiscopus, potest habere suffraganeum. similiter quandoq. Archiepiscopus est subditus Episcopi. ut extra. 3. de renun. ad supplicationem. sed a quo consecrabitur iste Episcopus? a suo Episcopo, non a metropolitano, cum non subsit ei. lo.

Cap. 3. Inter cetera.

Subministrant) Licet legatus Principis, cum mittitur in prouinciā de reb. fisci, vel Imperatoris viuere debet. ut in auth. ut nulli

nulli iud. P. nulli. coll. 9. et in auth. de mād. Princ. P. illud tamen. licet secus faciant legati Papæ. ut extra. 3. de præscript. c. 1. et in fra eod. quia plerique. lo. b. Coadiutores) Partiatu enim onus suum. ut extra. 1. de offic. Archipref. ut singulæ. Ioan.

TIT. XIII. DE MAIORITATE, ET OBEDIENTIA.

Cap. 1. Quod super his.

Dioecesana lege) Sed quare vocantur Abbates ad synodum? contra id, quod legitur. 18. dist. Ep̄s. et 18. q. 2. P. ult. Resp. habentes Abbates populum, tenentur ad synodū, de quib. loquitur 18. q. 2. Abbates. sed non habentes populum, non tenentur venire, nisi si rationalis causa subsit. ut dicitur in ipsa palea 18. dist. Ep̄s. vnde Cistrenses non tenentur venire. ut su. de statu mona. dilectus. li. 2. nec illi, qui non habent populum, cum nō subsint Ep̄o dioecesano. ut 18. q. 2. quam sit necessarium. in fine.

Cap. 2. Cum in ecclesijs.

Iuramentum) Nota, quod regularis de inobedientia suspectus cogi potest iurare obedientiam. arg. D. de iudic. in omnib. arg. supra de iure iur. sicut. li. 2. et su. eo. c. 2. li. 1. b. Excommunicationis) Nota, quod Prior potest excommunicare monachum, sicut et electus in Abbatem. su. de simon. sicut. li. 3. c. Authentica) Videtur ergo, quod per scripturam probetur crimen alicuius. et sic videtur, quod per chartam possit probari periurium alicuius. arg. 5. q. ult. Epiphaniū. quod non est verum. d. Iuramento) Ergo a periuro recipitur denovo iuratoria cautio, quod est contra illud 22. q. 5. paruuli. lo.

TIT. XV. DE PACTIS.

Cap. vn. Plerique sicut.

Reprobamus) Hoc dixi, infra de decim. in aliquib. et ex eo, quod dicit reddatur patet, quod tale pactum etiam quantum ad contrahentes non valet. arg. 16. q. 1. si quis laicus. arg. contra D. de pact. epistola. P. pactum. lo.

b. Parochialis) In cuius ignominiam illud factum est, ut 27. q. 1. si quis rapuerit. extra. 1. de simon. de hoc. lo.

TIT. XVI. DE PROCURATORIBVS.

Cap. 1. Cum pro causa.

De communi consensu capituli) Sic 4. q. 3. venturis. infra de his, quæ fiunt a mai. par. cap. ea vero. su. de constit. accessissent. lib. 3. b. De mandato capituli) Immo etsi non interuenisset mandatum, posset petere ea, quæ utiliter expendit in negotijs ecclesiarum. 12. q. 4. quicumq. D. de negot. gest. Pomponius. Ioan. c. Et propter hoc) Quia si alias iturus esset Romam, non posset petere expensas factas, nisi quatenus plus expendisset propter longiorem moram. ut D. famil. herc. ex parte. in princ. distinguitur tamen; quia si egit cum mandato, siue succubuit, siue non, potest petere expensas. ut C. mandati. l. etiam. sed si sine mandato egit, et succubuit, non petet expensas. ut D. iud. fol. iam tamen. P. in hac. Istæ autem expensæ non excedent probabilem modū. ut D. de damn. inf. inter quos. P. ult. et l. seq. in princ. extra. 3. de eo, qui mit. in poss. c. 2. in fine. lo.

Cap. 2. Quia causis.

De iure communi) Dubitationis causa hic fuit, quia seculares non videntur constituisse vniuersitatem, cum ius vniuersitatis non sint a Principe consecuti. ut D. quod cui. vniuer. l. 1. D. de colleg. illic. l. 1. quia si esset vniuersitas, syndicum, vel actorem deberent constituere auctoritate Episcopi. C. de Ep̄s. et cler. ompis. P. hoc nihil ominis. Sed Papa respōdit eis, quod ipsi de iure possunt constituere procuratorem; et est verum, quod vniuersitas constituit procuratorem, et per ipsum iurat. ut su. de iuram. ca. cum causam. li. 3.

TIT. XVII. DE IN INTEGRVM RESTIT.

Cap. vn. Suscitata.

De iuramento) 16. q. 7. si Episcopus. b. Supradicta sententia) Hoc regulare est, bbb 2 vt sen-

sententia mandetur executioni, non obstant exceptione, vt 2. q. 1. sicut. nisi in continenti uelit probare exceptionem, vt fu. de testib. veniens, et fu. de refl. spol. litteras. in fine. li. 3. et in alijs casib. quos notauit. 11. q. 3. cū apud. Item etsi in continenti excipiens vult probare re exceptionem, si tamen est præsumptio contra eum, quod malitiose excipiat, primo mandatur sententia executioni: demum, si quid velit proponere, non in modum exceptionis, sed in modum actionis audietur, vt fu. de appel. constitutus. in fine. li. 3. infra de conc. præb. et ecl. non vac. accedens. circa finem. et C. ad legem Cornel. de falsis. satis. et C. de edict. D. Hadr. tollen. 1. 2. nec vsquequaq. determinatur hic, an differenda sit sententia super his, super quib. est conclusum. Quod non sit differenda, videtur fu. de causa poss. et propr. pastoralis. li. 3. et C. de compen. sat. l. ult. quod concedo, nisi in continenti possit liquere de causa. Io.

c Idoneam cautionem) Hoc generale est, vbi cumq. aliquis in dubio admittitur, quod semper ille, qui admittitur, præbeat cautionem, ut C. de legib. si in fraudem. C. de petit. hered. l. ult. D. de rei vind. is, a quo. et l. sequ. et D. ut legator. uel fideicom. causa caueat. l. postquam. P. primo. arg. fu. de foro comp. eccl. in fine. D. de damno infe. Prætor. in princ. Io.

TIT. XVIII. DE ARBITRIS.

Cap. I. Contingit.

Super reb.) Per hoc non determinatur hic illa quæstio, an teneat electio, si canonicus super eligendo Episcopo compromiserit in laicum, et est arg. quod teneat. 16. q. 1. plures. extra. 3. de arbitr. dilecti. et 2. q. 7. nos si. vbi Gregorius compromittit in laicos, et in infamem compromittitur. 3. q. 7. P. tria. in fine. et in inimicum. vt 23. q. 7. quemadmodum. extra. 3. de iureiur. Quintauallis. arg. contra extra. 1. de decim. quoniam. P. sententias. et extra. 1. de iudic. relatum. immo nec incidenter potest cognoscere de causa spirituali, ut extra. 1. de iudic. relatum. et extra. 1. qui sit. sunt leg. lator. Ad hoc dico, quod quo cumq. modo laicus ferat sententiam in spiritualib. nulla est, siue incidenter, siue per reconventionem proponatur coram eis; quia

tantum discretis iuris committenda est spiritualis causa, ut extr. 1. de refl. spol. accepta. extra. 1. de cons. et affin. ex litteris. in fine. tamen de auctoritate maioris potest laicus esse arbiter in spiritualib. ut infra. cap. prox. Io.